
TVORBA A ZPRACOVÁNÍ 
3D DAT

Petr Strakoš | IT4Innovations

ŠKOMAM 2022



„Jak se dostat od jednoduchého modelu kostky, až k věrohodné 
reprodukci prostředí kolem nás? V přednášce si povíme o tom, jakým 
způsobem lze z dostupných dat vytvářet virtuální modely objektů a nebo 
celých prostředí.“

TVORBA A ZPRACOVÁNÍ 3D DAT



§ Vhodný nástroj
§ K čemu lze použít?

§ Tvorba obsahu

§ Vizualizace

TVORBA A ZPRACOVÁNÍ 3D DAT

Carlo Bergonzini / Monorender

Carlo Bergonzini / Monorender

eMirage

eMirageGlenn Melenhorst

Glenn Melenhorst



§ K čemu používáme my
§ Generování obrazových dat pro vývoj detekčního algoritmu

§ Zpracování medicínských dat 

TVORBA A ZPRACOVÁNÍ 3D DAT



§ Co by měl umožnovat?

VHODNÝ NÁSTROJ PRO TVORBU 
A ZPRACOVÁNÍ 3D DAT

§ Modelování § Rendering

§ Vizuální efekty

§ Animace, rigování

§ Přizpůsobení, Add-ons, …



§ Jaká je nabídka??

VHODNÝ NÁSTROJ PRO TVORBU A 
ZPRACOVÁNÍ 3D DAT



VHODNÝ NÁSTROJ PRO TVORBU A 
ZPRACOVÁNÍ 3D DAT



VHODNÝ NÁSTROJ PRO TVORBU A 
ZPRACOVÁNÍ 3D DAT



VHODNÝ NÁSTROJ PRO TVORBU A 
ZPRACOVÁNÍ 3D DAT



§ Vývoj softwarového simulátoru schopného generovat 
tréninková data pro vývoj systému detekce překážek na 
železniční trati

§ Vytvoření virtuálního 3D prostředí železniční trati jako 
virtuální repliky skutečné trati.

§ Simulace více kritických scénářů za různých podmínek

GENEROVÁNÍ “OBRAZOVÝCH“ DAT 
PRO VÝVOJ DETEKČNÍHO ALGORITMU

Projekt FW01010274 Výzkum a vývoj funkčního vzorku železničního vozidla se 
schopností sběru dat a softwaru - simulátoru se schopností generování dat pro trénování 
detekce překážek v simulovaných podmínkách je spolufinancován se státní podporou 
Technologické agentury ČR v rámci Programu TREND.



§ Výškový rastr (CUZK)

§ Statické objekty (uživatel)

§ Vegetační rastr (OSM) § Scénář - JSON (uživatel)

§ Trať - Geojson (OSM)§ Dynamické objekty (uživatel)

Renderované 
výstupy

RGB kamera

IR kamera

LIDAR

GNSS

Ground 
truth

VSTUP VÝSTUP

GENEROVÁNÍ “OBRAZOVÝCH“ DAT 
PRO VÝVOJ DETEKČNÍHO ALGORITMU



§ Procedurální způsob modelování

GENEROVÁNÍ “OBRAZOVÝCH“ DAT 
PRO VÝVOJ DETEKČNÍHO ALGORITMU



§ Procedurální způsob modelování

GENEROVÁNÍ “OBRAZOVÝCH“ DAT 
PRO VÝVOJ DETEKČNÍHO ALGORITMU



§ Kde je matematika??
Příklad:
§ Využití lineární algebry a transformačních 

matic objektů ve scéně pro vyjadřování 
vzájemných vztahů.

§ Použití tzv. rozšířených transformačních 
matic rozměru 4x4 pro snazší vyjádření 
transformací mezi objekty.

§ Zjištění úhlu azimutu a elevace kamery 
během simulace

GENEROVÁNÍ “OBRAZOVÝCH“ DAT 
PRO VÝVOJ DETEKČNÍHO ALGORITMU



GENEROVÁNÍ “OBRAZOVÝCH“ DAT PRO 
VÝVOJ DETEKČNÍHO ALGORITMU

§ Reálný záznam § Simulace



FOTOREALISTICKÉ ZOBRAZOVÁNÍ (RENDERING)



FOTOREALISTICKÉ ZOBRAZOVÁNÍ (RENDERING)



obrazový bod (pixel)

FOTOREALISTICKÉ ZOBRAZOVÁNÍ (RENDERING)



FOTOREALISTICKÉ ZOBRAZOVÁNÍ (RENDERING)



m
at

ný

lesklý

0

1

R G

B

R G B

FOTOREALISTICKÉ ZOBRAZOVÁNÍ (RENDERING)



• Pro pokrytí celé zobrazované scény je zapotřebí 
velké množství paprsků

• Každým pixelem je vystřeleno několik paprsků 
(vzorků)

• Vzorky jsou v pixelech průměrovány a je získán 
výsledný obraz

FOTOREALISTICKÉ ZOBRAZOVÁNÍ (RENDERING)



FOTOREALISTICKÉ ZOBRAZOVÁNÍ (RENDERING)



• Při malém množství vzorků na pixel je 
patrný obrazový šum 

FOTOREALISTICKÉ ZOBRAZOVÁNÍ (RENDERING)



• Při malém množství vzorků na pixel je 
patrný obrazový šum 

FOTOREALISTICKÉ ZOBRAZOVÁNÍ (RENDERING)



• Vyšší počet vzorků na pixel 

FOTOREALISTICKÉ ZOBRAZOVÁNÍ (RENDERING)



• Vyšší počet vzorků na pixel 

FOTOREALISTICKÉ ZOBRAZOVÁNÍ (RENDERING)



• Vyšší počet vzorků na pixel 

FOTOREALISTICKÉ ZOBRAZOVÁNÍ (RENDERING)



Zatížení procesoru

Běžné Rendering

FOTOREALISTICKÉ ZOBRAZOVÁNÍ (RENDERING)



Náročná úloha, pro kterou potřebujeme…

SUPERPOČÍTAČ

FOTOREALISTICKÉ ZOBRAZOVÁNÍ (RENDERING)



§ Mezioborová spolupráce mezi VŠB a FNO

§ Rekonstrukce 3D modelů tkání z obrazových dat

§ Na modelech lze provádět další analýzy a výpočty

§ Vizualizace medicínských dat

ZPRACOVÁNÍ MEDICÍNSKÝCH DAT



ZPRACOVÁNÍ MEDICÍNSKÝCH DAT



ZPRACOVÁNÍ MEDICÍNSKÝCH DAT



§ Pro zjišťování důležitých struktur v obraze používáme “hluboké“ učení 
ZPRACOVÁNÍ MEDICÍNSKÝCH DAT

Zdroj: MIT, https://deeplearning.mit.edu/



ZPRACOVÁNÍ MEDICÍNSKÝCH DAT



Petr Strakoš
petr.strakos@vsb.cz

IT4Innovations národní superpočítačové centrum
VŠB – Technická univerzita Ostrava
Studentská 6231/1B
708 00 Ostrava-Poruba
www.it4i.cz



§ Jaký rozměr nxn má tzv. rozšířená transformační 
matice popisující transformace mezi souřadnými 
systémy (objekty) v 3D prostoru??

KVÍZ


